

Số: 180/BC-UBND

Đắk Nông, ngày 07 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-2020) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 1296/BKHĐT-PTDN ngày 11/3/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-2020); Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện, với nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT

1. Tổng quan về hoạt động của DNNVV từ năm 2018 - 2020

1.1. Tình hình của khu vực DNNVV từ khi có Luật Hỗ trợ DNNVV

- Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập từ khi có Luật Hỗ trợ DNNVV là 1.614 doanh nghiệp, trong đó năm 2020 là 707 doanh nghiệp.

- Về nguồn vốn: Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ yếu là doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp nhỏ và vừa (cụ thể: Doanh nghiệp siêu nhỏ chiếm 67,28%, doanh nghiệp nhỏ chiếm 30,67%, doanh nghiệp vừa chiếm 2,05%).

- Về cơ cấu theo ngành nghề: Các doanh nghiệp tại Đắk Nông tập trung đầu tư, kinh doanh nhiều nhất ở lĩnh vực thương mại, dịch vụ, vận tải chiếm khoảng 64,45%; hoạt động ở lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, chế biến, chế tạo và khai khoáng chiếm khoảng 20,19%; nông lâm nghiệp chiếm khoảng 15,36%.

- Về địa bàn hoạt động:

Huyện/thành phố	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Giai đoạn 2018-2020
Đắk Glong	52	35	52	139
Gia Nghĩa	145	164	235	544
Đắk R'lấp	69	65	102	236

Tuy Đức	29	19	29	77
Đắk Song	42	44	64	150
Đắk Mil	40	48	110	198
Cư Jút	33	65	77	175
Krông Nô	33	24	38	95
Tổng cộng	443	464	707	1614

- Loại hình doanh nghiệp: Chủ yếu là công ty TNHH một thành viên chiếm 48% trên tổng số doanh nghiệp đăng ký thành lập giai đoạn 2018-2020, đơn vị trực thuộc chiếm 30,4%, công ty TNHH 02 thành viên trở lên chiếm 13,45%, công ty cổ phần chiếm 7,4%, doanh nghiệp tư nhân chiếm 0,75%.

1.2. Hiệu quả hoạt động của DNNVV giai đoạn 2016-2020

Sức cạnh tranh của kinh tế tư nhân dần được nâng lên, cụ thể: Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) trong giai đoạn 2016-2020 đạt 88.491 tỷ đồng; trong đó, khu vực kinh tế tư nhân (*không bao gồm kinh tế tập thể và kinh tế cá thể*) đạt 14.269 tỷ đồng, đóng góp khoảng 16 - 18% GRDP của cả tỉnh. Khu vực kinh tế tư nhân cũng chiếm trên 92,77% lao động đang làm việc của nền kinh tế; thu hút khối lượng vốn khá lớn từ nền kinh tế để đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh (năm 2004, tổng nguồn vốn đăng ký hoạt động của các doanh nghiệp tư nhân khoảng 320 tỷ đồng, năm 2020 là 23.193 tỷ đồng). Tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu của doanh nghiệp năm 2020 đạt 0,0103%, tăng 0,0003% so với năm 2016.

Tổng thu ngân sách từ khu vực kinh tế tư nhân trong giai đoạn 2016-2020 là 5.941.543 triệu đồng, chiếm khoảng 29,9% tổng thu cân đối ngân sách nhà nước của tỉnh (trong đó: năm 2016: 921.294 triệu đồng, năm 2017: 1.012.026 triệu đồng, năm 2018: 1.183.420 triệu đồng, năm 2019: 1.284.006 triệu đồng, năm 2020: 1.540.807 triệu đồng).

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trong giai đoạn 2016-2020 đạt 33.837 tỷ đồng; trong đó, vốn đầu tư tư khu vực kinh tế tư nhân đạt 9.014 tỷ đồng, chiếm 26,63% tổng vốn đầu tư trên địa bàn. Nguồn vốn đầu tư khu vực kinh tế tư nhân tăng dần qua các năm và trở thành nguồn vốn quan trọng cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác tổ chức triển khai Luật

2.1. Việc ban hành các Văn bản triển khai Luật

Nhằm triển khai đồng bộ, có hiệu quả và sớm đưa các chính sách, giải pháp quy định tại Luật Hỗ trợ DNNVV vào cuộc sống. Ngày 17/5/2018, UBND tỉnh Đắk Nông có Công văn số 2261/UBND-KTKH về triển khai các nội dung tại Luật Hỗ trợ DNNVV; Công văn số 3468/UBND-KTKH ngày 18/7/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển

khai thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ DNNVV; Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 22/11/2018 về triển khai Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho DNNVV khởi nghiệp sáng tạo. Trong đó, xây dựng kế hoạch cụ thể giao nhiệm vụ cho các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh và các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp, đoàn thể cấp tỉnh để triển khai thực hiện. Nhìn chung, các đơn vị đã chủ động trong việc triển khai xây dựng kế hoạch để thực hiện những nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

2.2. Việc ban hành các Đề án, Chương trình, Kế hoạch riêng hỗ trợ DNNVV để triển khai Luật: Trên cơ sở triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV, địa phương cũng đã ban hành các Đề án, Chương trình, Kế hoạch riêng để hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh ban hành Quy định về chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông;
- Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của HĐND tỉnh về phê duyệt một số chính sách hỗ trợ liên kết, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông;
- Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định về Chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và thông qua chủ trương thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025;
- Quyết định số 625/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017 - 2020;
- Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 01/02/2018 của UBND tỉnh, phê duyệt Đề án hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;
- Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1851/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy chuyển giao,

làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;

- Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 27/8/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh ban hành hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025;

- Quyết định số 3019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”;

- Quyết định số 3016/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển Hợp tác xã và DNNVV trong Chương trình OCOP và chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 26/2/2018 của UBND tỉnh về triển khai Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025;

- Kế hoạch số 659/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tiêu thụ nông sản có hiệu quả đến năm 2020;

- Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển Hợp tác xã và DNNVV trong Chương trình OCOP và chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

2.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật

Tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử của tỉnh; các Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, ngành, cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã tăng cường thông tin, tuyên truyền về các nội dung của Luật hỗ trợ DNNVV, các chính sách của pháp luật về hỗ trợ DNNVV thông qua xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, ... Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông đã đăng, phát sóng trung bình mỗi năm khoảng 50 tin, bài, phóng sự có liên quan tới đến các chủ trương, chính sách của tỉnh trong hoạt động hỗ trợ phát triển DNNVV; các gương điển hình tiên tiến trong phong trào khởi nghiệp trong các chương trình thời sự hàng ngày và thực hiện trong các tiểu mục, chuyên mục, chuyên trang như: Chuyên mục “Thanh niên khởi nghiệp” (01 số/tháng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh); Chuyên trang “Khởi nghiệp” (01 chuyên mục/tháng của Báo Đắk Nông). Nội dung các

chuyên trang, chuyên mục tập trung phản ánh các chính sách của tỉnh trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính liên quan đến tiếp cận vốn, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu,....

3. Kết quả thực hiện các nội dung, đề án hỗ trợ DNNVV

3.1. Hỗ trợ tiếp cận tín dụng

Ngành Ngân hàng tỉnh Đắk Nông đã đẩy mạnh triển khai các chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, NHNN Việt Nam, tập trung triển khai các chương trình có thể phát huy được lợi thế kinh tế địa phương như cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn, cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao... Hiện nay, tỉnh đang triển khai chương trình cho vay khuyến khích phát triển công nghệ cao và nông nghiệp sạch trên địa bàn tỉnh, tuy nhiên tốc độ giải ngân rất chậm. Ngoài ra trên địa bàn tỉnh còn tích cực triển khai nhiều chương trình/gói tín dụng do Hội sở tổ chức trong đó dành nhiều ưu đãi về lãi suất, hạn mức vay, điều kiện về tài sản thế chấp... cho các doanh nghiệp.

Hàng năm chỉ đạo các Tổ chức tín dụng triển khai hiệu quả các chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, tăng cường gặp gỡ, tiếp xúc, trao đổi thông tin với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nói chung và DNNVV nói riêng. Trong năm 2020, trước những diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, các NHTM không triển khai hội nghị đối thoại Ngân hàng - Doanh nghiệp mà chủ động làm việc với từng doanh nghiệp để nắm bắt, giải đáp và trực tiếp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận các chính sách hỗ trợ của ngân hàng.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rà soát, đổi mới quy trình cho vay theo hướng đơn giản hóa thủ tục, điều kiện vay vốn (nhưng không hạ chuẩn cho vay), rút ngắn thời gian giải quyết cho vay của doanh nghiệp. Mặt bằng lãi suất cho vay doanh nghiệp hiện nay khá thấp, hầu hết các khoản vay đều có mức lãi suất dưới 11%/năm, trong đó khoản vay có lãi suất dưới 9%/năm chiếm hơn 70% tổng dư nợ doanh nghiệp. Kết quả cho vay DNNVV trong giai đoạn 3 năm (2018-2020) như sau:

	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020
Dư nợ DNNVV (tỷ đồng)	2.717	3.058	3.203
Dư nợ DNNVV/tổng dư nợ (%)	10,63%	10,87%	10,60%

3.2. Bảo lãnh tín dụng cho DNNVV: Tỉnh đã xây dựng Đề án thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng cho DNNVV, tuy nhiên ngân sách tỉnh có hạn nên chưa thể bố trí đủ kinh phí để thành lập Quỹ bảo lãnh tín dụng cho DNNVV theo quy định.

3.3. Hỗ trợ thuế và kế toán

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật thuế, các thủ tục nhằm cải cách hành chính thuế, đặc biệt là các chính sách về ưu đãi thuế đối với DNNVV; kịp thời triển khai, hướng dẫn, tập huấn các DNNVV.

- Tổ chức các hội nghị tập huấn về kế toán thuế và đối thoại cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2020 tổ chức 24 đợt với 4.131 lượt người tham gia, trong đó năm 2020 tổ chức 11 đợt với 2.330 lượt người tham gia.

- Về triển khai thuế điện tử: Căn cứ Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi bổ sung Luật quản lý thuế; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật quản lý thuế, việc triển khai thuế điện tử trong giai đoạn 2018-2020 đạt được kết quả như sau:

+ Về khai thuế điện tử: Giai đoạn 2018-2020 có 44.933 lượt doanh nghiệp nộp hồ sơ khai thuế theo phương thức điện tử, đạt 99% trên tổng số DNNVV hoạt động trên địa bàn tỉnh, trong đó năm 2020 có 14.897 lượt doanh nghiệp nộp hồ sơ khai thuế theo phương thức điện tử.

+ Về nộp thuế điện tử: Giai đoạn 2018-2020 có 37.311 lượt doanh nghiệp nộp thuế theo phương thức điện tử, đạt 99% trên tổng số DNNVV hoạt động trên địa bàn tỉnh, trong đó năm 2020 là 12.454 lượt doanh nghiệp.

+ Về hoàn thuế: Giai đoạn 2018-2020 có 50 doanh nghiệp nộp hồ sơ hoàn thuế theo phương thức điện tử, đạt 100% trên tổng số DNNVV đề nghị hoàn thuế, tổng số tiền được giải quyết hoàn là 353.761 triệu đồng/372.712 triệu đồng số tiền người nộp thuế đề nghị hoàn, trong đó năm 2020 có 17 doanh nghiệp nộp hồ sơ hoàn thuế theo phương thức điện tử với số tiền đã giải quyết hoàn là 59.800 triệu đồng/71.275 triệu đồng số tiền người nộp thuế đề nghị hoàn.

3.4. Hỗ trợ mặt bằng sản xuất kinh doanh

Trong giai đoạn 2018 - 2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giao đất, cho thuê đất cho 02 tổ chức¹ với diện tích 128,39 ha để đầu tư xây dựng, phát triển khu công nghiệp, khu nông nghiệp công nghệ cao đảm bảo phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Ngoài ra, để tạo điều kiện hỗ trợ cho các DNNVV có mặt bằng để sản xuất, kinh doanh và triển khai thực hiện các dự án đầu tư, giai đoạn 2018-2020 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định cho 56 doanh nghiệp thuê đất với diện tích 1.316,76 ha để triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

¹ Quyết định số 2302/QĐ-UBND, ngày 27/12/2019 UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao 1.204.218,1 m² đất cho Ban quản lý khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Đắk Nông để quản lý, sử dụng vào mục đích tổ chức xây dựng, phát triển khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Đắk Nông;

Quyết định số 507/QĐ-UBND, ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Đắk Nông (Nay là Ban QLDA giao thông, dân dụng, công nghiệp) thuê 79.696,5 m² để thực hiện Dự án cơ sở hạ tầng bên trong và bên ngoài hàng rào Khu Công nghiệp Nhân Cơ.

3.5. Hỗ trợ công nghệ:

Hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp làm chủ và phát triển công nghệ thông qua Chương trình Khuyến công 02 Đề án thuộc Khuyến công quốc gia² và 09 đề án thuộc Khuyến công địa phương³; Hỗ trợ, hướng dẫn 17 tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập quyền Sở hữu trí tuệ; Tiếp tục tiếp nhận và cung cấp thông tin về nguồn cung - cầu công nghệ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; Đề xuất, giới thiệu 23 doanh nghiệp tham gia hoạt động kết nối công nghệ và đầu tư với Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ.

3.6. Hỗ trợ cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung

Ban quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được thành lập theo Quyết định số 1334/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của UBND tỉnh Đắk Nông và được tổ chức lại theo Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 6/4/2020, trong đó quy định Ban quản lý có chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị hoạt động trong Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao để thực hiện các hoạt động nghiên cứu, đào tạo, ứng dụng và chuyển giao công nghệ trong nông nghiệp; tham gia các hoạt động ươm tạo công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp, ươm tạo doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Về cơ sở hạ tầng chưa được đầu tư đồng bộ, việc xây dựng các cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung chưa được thực hiện do chưa được bố trí nguồn vốn, hiện nay đang đề xuất nhu cầu đầu tư vốn đầu tư công năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 đầu tư xây dựng cơ sở kỹ thuật “Khu đào tạo và nghiên cứu thực nghiệm” với tổng kinh phí là 16,8 tỷ đồng.

Ban quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã thu hút được 13 nhà đầu tư thực hiện các dự án về nông nghiệp công nghệ cao (được UBND tỉnh đồng ý cho chủ trương thực hiện dự án, nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư theo quy định); tính đến thời điểm hiện tại, 07 nhà đầu tư đang thực hiện, thu hồi 06 dự án.

3.7. Hỗ trợ mở rộng thị trường

Nhằm tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp trong kết nối cung cầu, tìm kiếm đối tác kinh doanh và mở rộng thị trường, tỉnh thường xuyên thông báo, vận động các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia các hội nghị, hội thảo và hội chợ, triển lãm trong nước và khu vực cũng như đăng tải thông tin về các hoạt động hội chợ, triển lãm và thông tin về cơ hội giao thương trên Trang thông tin điện tử của ngành để các doanh nghiệp biết, đăng ký tham gia thông qua triển khai các đề án như Kế hoạch phát triển thương mại điện tử, Đề án “Đẩy mạnh phát triển xuất khẩu sản phẩm chủ lực trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2012-2015 định hướng đến năm 2020”, tổ chức hội chợ thương

²Hỗ trợ 04 cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí thực hiện là 2.690,6 triệu đồng, trong đó kinh phí khuyến công quốc gia hỗ trợ 1.200 triệu đồng.

³Hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn với tổng kinh phí thực hiện 3.924 triệu đồng, trong đó kinh phí khuyến công địa phương hỗ trợ 1.800 triệu đồng.

mại, Đề án “Phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2015-2020”... Năm 2020, tỉnh đã triển khai thực hiện 13 đề án, với tổng kinh phí 1.683 triệu đồng; Giai đoạn 2018-2020, triển khai thực hiện 31 đề án với tổng kinh phí 4.857 triệu đồng.

Ngoài ra, thường xuyên tổ chức thu thập các thông tin, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu cung cấp cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để phát sóng bản tin “Thông tin giá một số hàng hóa trọng yếu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông” qua đó các DNNVV tham khảo tình hình cung cầu, giá cả thị trường phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh.

3.8. Hỗ trợ thông tin, tư vấn pháp lý

Xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017 - 2020; Ban hành chính sách của địa phương về hỗ trợ pháp lý cho DNNVV tại Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác pháp chế, trong đó có tích hợp triển khai nội dung về Luật Hỗ trợ DNNVV và hỗ trợ pháp lý cho DNNVV trên địa bàn tỉnh; thường xuyên cập nhật các thông tin văn bản liên quan đến doanh nghiệp lên chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên Trang điện tử của ngành; bố trí cán bộ tại Trung tâm hành chính công của tỉnh để hỗ trợ về mặt pháp lý cho doanh nghiệp; chủ động rà soát, cập nhật các văn bản có liên quan của địa phương ngay sau khi Trung ương ban hành các văn bản, chính sách mới nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân và doanh nghiệp trong việc tra cứu các văn bản pháp luật.

Hiện nay, tỉnh đã biên soạn và phát hành cuốn Sổ Tay hỗ trợ pháp lý dành cho doanh nghiệp, đây sẽ là tài liệu quan trọng giúp các doanh nghiệp tiếp cận các chính sách ưu đãi, các quy định cần thiết trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp, nhằm hạn chế rủi ro cũng như nâng cao khả năng vận dụng và áp dụng pháp luật (đặc biệt là đối với các DNNVV).

Về công bố, công khai thông tin hỗ trợ doanh nghiệp: Tỉnh đã phối hợp với Cục Phát triển Doanh nghiệp - Bộ Kế hoạch và Đầu tư đăng tải các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách... của tỉnh về hỗ trợ DNNVV trên Cổng thông tin quốc gia hỗ trợ DNNVV theo quy định của Luật Hỗ trợ DNNVV; thường xuyên đăng tải các chương trình, kế hoạch... về hỗ trợ doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của ngành, lĩnh vực, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Báo, Đài... để các doanh nghiệp được tiếp cận các thông tin kịp thời.

3.9. Hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh; DNNVV khởi nghiệp sáng tạo và DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị

3.9.1. Hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh

Ngày 29/06/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Thông báo số 1298/TB-SKH về Quy trình, thủ tục chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp; theo đó, hướng dẫn cho Hộ kinh doanh một số lợi ích khi chuyển đổi thành doanh nghiệp, đồng thời nêu rõ một số nội dung hỗ trợ chuyển đổi từ Hộ kinh doanh

lên doanh nghiệp đăng tải trên Trang thông tin điện tử của ngành, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trung tâm hành chính công tỉnh để các tổ chức, cá nhân nắm bắt được quy trình, thủ tục; thường xuyên vận động các Hộ kinh doanh lớn có điều kiện chuyển đổi lên doanh nghiệp để hưởng các chính sách ưu đãi của nhà nước; tư vấn, hướng dẫn miễn phí về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp; miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung cấp thông tin doanh nghiệp lần đầu; miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp có thời hạn theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp...

Theo số liệu được cập nhật trên Hệ thống đăng ký doanh nghiệp Quốc gia, số lượng doanh nghiệp thành lập mới trên cơ sở chuyển đổi từ Hộ kinh doanh là 17 doanh nghiệp chiếm 1,08% tổng số doanh nghiệp đăng ký thành lập giai đoạn 2018-2020, trong đó năm 2020 là 06 doanh nghiệp.

3.9.2. Hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo, tỉnh đã hỗ trợ 04 DNNVV khởi nghiệp sáng tạo với tổng kinh phí hỗ trợ bằng ngân sách nhà nước là 376 triệu đồng⁴ thông qua Đề án “Hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”; tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông lần thứ I năm 2019; xây dựng 36 chuyên đề “Thanh niên khởi nghiệp” phát trên kênh Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông, xuất bản, khai thác và phát sóng khoảng 250 tin, bài về các hoạt động, văn bản liên quan đến Khởi nghiệp đến cộng đồng doanh nghiệp; lập chuyên trang về khởi nghiệp trên Báo Đắk Nông; tổ chức 01 buổi tọa đàm nói chuyện chuyên đề với các thí sinh khởi nghiệp và trao đổi chia sẻ với các doanh nhân thành đạt (lồng ghép trong hoạt động trao giải cuộc thi Khởi nghiệp).

3.9.3. Hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành và chuỗi giá trị

- Về công tác hỗ trợ phát triển sản phẩm, tạo chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm OCOP: Thời gian qua tỉnh đã tổ chức 04 lớp tập huấn cho chủ thể tham gia sản xuất sản phẩm OCOP với 189 người tham dự; tổ chức Hội nghị kết nối giao thương hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nhằm tìm kiếm thị trường tiêu thụ nông sản, kết nối giữa chủ thể OCOP và đơn vị tiêu thụ sản phẩm. Phối hợp với các đơn vị có các sản phẩm tiềm năng tham gia Chương trình OCOP trưng bày sản phẩm tại Festival OCOP trong Hội nghị tổng kết 10 năm xây dựng Nông thôn mới; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Hội chợ, sự kiện quảng bá kết nối sản phẩm và các hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm trong tỉnh; khảo sát lựa chọn ra 56 Chủ thể để hỗ trợ tư vấn hoàn thiện hồ sơ sản

⁴Doanh nghiệp được hỗ trợ gồm: Công ty TNHH TM XNK Macca Sachi Thịnh Phát, Công ty TNHH MTV phát triển nông nghiệp công nghệ cao Năm vàng và Hoa, Công ty TNHH MTV Ba Sang Đắk Som, Công ty TNHH MTV Thương mại và Dịch vụ An Phát.

phẩm; hỗ trợ tem truy suất nguồn gốc điện tử, thiết kế mẫu mã bao bì sản phẩm, xúc tiến thương mại,... nghiên cứu chất lượng sản phẩm, xây dựng tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm; các đối tác tiêu thụ sản phẩm.

- Các hoạt động liên kết, phát triển chuỗi giá trị: Song song với việc ban hành các chính sách về phát triển liên kết chuỗi, tỉnh đã chú trọng thực hiện các giải pháp nhằm phát triển các HTX và thu hút đầu tư vào doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản; hỗ trợ cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh tiếp cận và sử dụng thương hiệu một cách có hiệu quả (*đã đăng ký 15 nhãn hiệu tập thể và nhãn hiệu hàng hóa để bảo hộ sản phẩm; Về xây dựng chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm nông sản, hiện nay Trung tâm Nghiên cứu Công nghệ và Sở hữu trí tuệ CIPTEK đang làm đề tài quản lý xây dựng chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm Hồ tiêu huyện Đắk Song*).

- Phát triển chuỗi giá trị: Đến nay, toàn tỉnh có 23 chuỗi liên kết với sự tham gia liên kết của 13 doanh nghiệp và 10 HTX, THT và cơ sở. Trong đó, phần lớn nội dung liên kết là sản xuất và tiêu thụ nông sản. Hiện có 08 chuỗi liên kết hoàn chỉnh theo mô hình chuỗi giá trị (*từ cung ứng vật tư, chuyển giao kỹ thuật, thu mua, tiêu thụ sản phẩm*); 23 chuỗi liên kết đã được chứng nhận về chất lượng sản phẩm trong nước và 02 chứng nhận về chất lượng sản phẩm quốc tế.

3.10. Hỗ trợ DNNVV do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ

- Tỉnh đã tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp mời 16 nữ doanh nghiệp tiêu biểu tham gia; cử cán bộ và 02 nữ doanh nghiệp tập huấn kỹ năng lãnh đạo và phát triển doanh nghiệp tại Đà Nẵng; thành lập Câu lạc bộ “*Doanh nghiệp nữ huyện Đắk Song*” có 30 thành viên tham gia; tổ chức Cuộc thi “*Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo - kết nối thành công*” năm 2020, kết quả có 10 ý tưởng/đề án vào vòng thi chung khảo; tham gia Cuộc thi “*Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo - kết nối thành công*” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổ chức, có 01 ý tưởng được vào vòng thi cấp vùng Dự án xây dựng chuỗi giá trị cà phê sạch kết hợp du lịch sinh thái.

- Về đào tạo, tập huấn: Tỉnh đã tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hiện Đề án 939 “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*” giai đoạn 2018-2025 cho cán bộ Hội các cấp; lớp tập huấn về *Lập kế hoạch kinh doanh, xây dựng doanh nghiệp, phát triển thương hiệu sản phẩm; nâng cao năng lực quản lý câu lạc bộ doanh nghiệp nữ, các chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác do nữ làm chủ* cho các chị em phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

3.11. Hỗ trợ khác

- Công tác khuyến công: Giai đoạn 2018-2020, tỉnh đã triển khai thực hiện hoàn thành 37 đề án khuyến công hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, với tổng kinh phí quyết toán là 8.626 triệu đồng, trong đó năm 2020 triển khai thực hiện 11 đề án hỗ trợ, với tổng kinh phí quyết toán là 2.959 triệu đồng.

- Công tác xúc tiến thương mại: Giai đoạn 2018-2020, tỉnh đã thực hiện 33 đề án với tổng kinh phí hỗ trợ là 5.624,108 triệu đồng, trong đó năm 2020 triển khai thực hiện 12 đề án xúc tiến thương mại với tổng kinh phí 2.360 triệu đồng.

- Hỗ trợ 20 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện áp dụng quy trình truy xuất nguồn gốc sản phẩm lĩnh vực nông nghiệp và hỗ trợ in 130.000.000 tem QR cho các sản phẩm, hàng hóa với tổng kinh phí 200.000.000 đồng.

- Hỗ trợ xây dựng 11 mô hình GAP; 06 mô hình áp dụng Chương trình quản lý chất lượng tiên tiến (ISO 22000, HACCP...); xây dựng 04 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, truy xuất nguồn gốc sản phẩm (có tem truy xuất điện tử).

- Tổ chức cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế, chế biến sản phẩm nông, lâm, thủy sản tham gia giới thiệu, trưng bày sản phẩm tại các Hội chợ trong nước như Hội chợ triển lãm Nông nghiệp Quốc tế - AGROVIET, Hội chợ Nông nghiệp và sản phẩm OCOP khu vực Tây Nguyên...; hỗ trợ 16 lượt tổ chức, cá nhân cử người tham gia trực tiếp, 19 tổ chức, cá nhân gửi sản phẩm trưng bày tại hội chợ, gồm các sản phẩm như hạt điều, sachi, cà phê, trái cây, bò khô, ..

- Công tác cải cách TTHC: Tỉnh đã triển khai thực hiện các giải pháp cải cách và rút ngắn thời gian thực hiện các TTHC; tạo thuận lợi nhất cho doanh nghiệp. Kịp thời rà soát, đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những thủ tục hành chính liên quan đến chủ trương đầu tư, thủ tục thụ hưởng các chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn theo hướng đơn giản và đảm bảo đúng quy định. Đặc biệt, lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, tỷ lệ đăng ký trực tuyến ở mức độ 3, 4 đạt trên 60% trong giai đoạn dịch bệnh Covid-19.

- Đầu tháng 01/2019, tỉnh đã tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư với quy mô lớn nhất từ trước đến nay với sự tham dự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; tại Hội nghị này, lãnh đạo tỉnh Đắk Nông trao Quyết định chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 04 dự án với tổng mức vốn đầu tư đăng ký 2.485 tỷ đồng; ký kết biên bản ghi nhớ với 06 nhà đầu tư, với tổng số vốn dự kiến gần 46.897 tỷ đồng và nhận tài trợ của các tổ chức. Đây là nguồn lực rất quan trọng bên cạnh nguồn lực đầu tư từ ngân sách nhà nước để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019 và Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Đắk Nông nhiệm kỳ 2015-2020 đã đặt ra.

II. Đánh giá năm 2020 và 03 năm triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV

1. Một số thuận lợi trong tổ chức triển khai Luật

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành trong việc triển khai các nội dung quy định tại Luật Hỗ trợ DNNVV và các văn bản hướng dẫn Luật theo tinh thần “Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế”. Các nhiệm vụ được triển khai đồng bộ đã tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, đặc biệt về lẽ lối, tác phong,

thái độ phục vụ cho người dân, doanh nghiệp, hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trong thời gian qua nhận được hưởng ứng tích cực từ cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Một số khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai Luật

2.1. Về cơ chế, chính sách Hỗ trợ DNNVV

- Các chính sách hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn được thực hiện riêng lẻ, chưa nằm trong tổng thể khung hỗ trợ chung cho doanh nghiệp. Tỉnh chưa xây dựng khung chính sách hỗ trợ chung cho doanh nghiệp. Mối liên kết giữa các đơn vị chuyên ngành về ban hành chính sách (đặc biệt là các chính sách chuyên ngành) rất hạn chế. Do vậy, các chính sách được ban hành nhìn chung thiếu sự kết nối hiệu quả, đặc biệt là giữa các nhóm chính sách của tỉnh và của Trung ương;

- Công tác quy hoạch của tỉnh Đắk Nông còn nhiều bất cập, chưa ổn định, các văn bản quy định về cơ chế, chính sách đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp thường xuyên thay đổi, ảnh hưởng đến việc thu hút, kêu gọi đầu tư vào tỉnh Đắk Nông nói chung và việc công khai thông tin kịp thời đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh nói riêng;

- Công tác tham mưu ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về việc xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc ở địa phương gặp khó khăn do trung ương chưa có văn bản quy định.

2.2. Nguồn lực để triển khai các chính sách hỗ trợ DNNVV

- Việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ, khảo sát, học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước còn gặp nhiều khó khăn, do kinh phí hỗ trợ cho doanh nghiệp tham gia còn hạn hẹp, các sản phẩm của doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh đa phần chưa đáp ứng được các tiêu chí về quy cách, nhãn mác hay các chỉ tiêu về chất lượng...

- Hiện nay tỉnh chưa có đội ngũ tư vấn, chuyên gia về lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nên việc tạo lập và xây dựng hệ sinh thái còn gặp nhiều khó khăn.

- Cơ sở đào tạo nguồn nhân lực để cung cấp cho doanh nghiệp, các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ pháp lý, lao động, việc làm, đăng ký thương hiệu còn nhiều hạn chế. Kinh phí cho các hoạt động hỗ trợ trực tiếp chưa nhiều, chưa tạo được sự thu hút của doanh nghiệp tham gia vào các chương trình của tỉnh.

2.3. Cách thức hướng dẫn trong việc xây dựng và triển khai một số nội dung hỗ trợ DNNVV

- Công tác rà soát, nắm bắt nhu cầu, năng lực sản xuất cũng như các khó khăn, hạn chế của cơ sở công nghiệp nông thôn mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng chưa thật sự sâu sát, chưa đánh giá đầy đủ năng lực của đơn vị thực hiện nên dẫn đến việc một số cơ sở không thực hiện được đề án, thực hiện chậm và xin chuyển đề án do không đủ khả năng thực hiện.

- Một số văn bản hướng dẫn được ban hành nhưng chưa đảm bảo tính cụ thể để triển khai. Một số chính sách mới chỉ dừng lại ở những quy định mang tính khuyến khích chung chung, chưa có những quy định ưu đãi rõ ràng về thủ tục, quy trình cụ thể để được hỗ trợ;

- Quy trình tham vấn doanh nghiệp chưa được thực hiện hiệu quả trong quá trình xây dựng chính sách hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn. Nhiều hội nghị tiếp xúc giữa cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp, hoạt động lấy ý kiến của doanh nghiệp đã được triển khai, tuy nhiên, một số hội nghị, hoạt động lấy ý kiến chưa thu hút được sự quan tâm của doanh nghiệp. Vai trò của các hiệp hội, tổ chức doanh nghiệp như Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh trong việc hiến kế với chính quyền để xây dựng chính sách chưa cao;

2.4. Hạn chế bản thân DNNVV

- Về liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị: Các hộ nông dân chưa có ý thức về liên kết tiêu thụ sản phẩm, thường chạy theo lợi nhuận trước mắt, thiếu tính hợp tác nên hiện nay tỉnh chưa có nhiều doanh nghiệp được chứng nhận sản xuất theo chuỗi.

- Hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh hầu hết là nhỏ, lẻ kinh doanh với mức doanh số thấp, đối tượng kinh doanh hầu hết là thiếu hiểu biết cơ bản về kế toán tài chính nên việc vận động các Hộ kinh doanh lên doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, chưa đạt hiệu quả cao, các Hộ kinh doanh lo ngại về chi phí thuê Kế toán, mua sắm trang thiết bị để kê khai thuế qua mạng...

- Phần lớn các doanh nghiệp của tỉnh là những doanh nghiệp nhỏ, hoạt động tập trung trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, buôn bán nhỏ; doanh nghiệp sử dụng ít lao động, lao động thường biến động theo mùa vụ,... Nhiều chủ doanh nghiệp chưa quan tâm đến công tác pháp lý của doanh nghiệp, chưa chủ động tìm hiểu các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh và thủ tục đầu tư dẫn đến thực trạng thực hiện không đúng quy định của pháp luật,... nhất là các thay đổi trong nội bộ của doanh nghiệp, gây ra những tranh chấp khó xử lý.

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Đề tiếp tục triển khai hiệu quả Luật hỗ trợ DNNVV và các văn bản hướng dẫn Luật; Trong thời gian tới, UBND tỉnh Đắk Nông tập trung chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ cơ bản như sau:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tại Công văn số 2261/UBND-KTKH ngày 17/5/2018, về triển khai các nội dung tại Luật Hỗ trợ DNNVV; Công văn số 3468/UBND-KTKH ngày 18/7/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 22/11/2018 về triển khai Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng thương mại điện tử, tiếp cận và thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, tìm kiếm mở rộng thị trường, tăng cường các mối quan hệ, hợp tác với các đối tác và khách hàng, xây dựng và phát triển thương hiệu trên môi trường internet nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong điều kiện hội nhập kinh tế;

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí và phát thanh truyền hình phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời thông tin đến doanh nghiệp về các cơ chế, chính sách dành cho doanh nghiệp, pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội và các chương trình xúc tiến đầu tư, quảng bá thương hiệu, tôn vinh doanh nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư hỗ trợ doanh nghiệp.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phải phối hợp chặt chẽ với cơ quan đầu mối trong việc tham mưu cấp ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp được nhanh chóng, đảm bảo các nguồn lực để thực hiện chính sách về hỗ trợ đầu tư xây dựng; đất đai; thuế; nguồn vốn vay; đào tạo lao động; khoa học công nghệ và thị trường tiêu thụ...

- Về hỗ trợ tín dụng: các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và sở hữu tài sản với đất; có những hướng dẫn cụ thể, thống nhất trong việc đăng ký giao dịch bảo đảm đối với tài sản trên đất; chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ để đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ, xử lý tài sản đảm bảo để việc xử lý tài sản thế chấp được nhanh chóng; tăng cường tổ chức đối thoại giữa ba bên: cơ quan chức năng - ngân hàng - doanh nghiệp.

- Ban hành chương trình/kế hoạch triển khai chương trình hỗ trợ pháp lý cho DNNVV giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Kính đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: hỗ trợ cho các doanh nghiệp bị ảnh hưởng do dịch Covid-19; nhất là các DNNVV;

- Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

+ Phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương xây dựng cơ chế, chính sách ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh phù hợp với từng vùng, miền trong cả nước, để tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế nói chung.

+ Xác định rõ nguồn vốn hỗ trợ, mức hỗ trợ của Trung ương và địa phương, tăng tỷ lệ hỗ trợ của Trung ương cho chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định 57/2018/NĐ-CP.

+ Bố trí ngân sách hỗ trợ để địa phương thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ theo Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017.

- Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ rà soát, kiến nghị điều chỉnh tiêu chí xác định doanh nghiệp công nghệ cao theo hướng phù hợp với từng vùng miền, đối với 1 số địa bàn đặc biệt khó khăn như Đắk Nông (số lượng doanh nghiệp ít, tiềm lực công nghệ không cao như các địa phương có điều kiện thuận lợi khác).

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV năm 2020 và giai đoạn 3 năm (2018-2020), UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh (đăng tải);
- Lưu: VT, KTTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Trần Xuân Hải